
Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 
г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 26.03.2024 N 547-П "Об утверждении направления "Социальная 
политика" государственной программы Калужской области "Семья и дети Калужской 

области"

В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области" приказываю:

1. Внести в приказ министерства труда и социальной защиты Калужской области от 26.03.2024 
N 547-П "Об утверждении направления "Социальная политика" государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" (далее - приказ) следующие изменения:

1.1. Преамбулу приказа изложить в новой редакции:
"В соответствии с Законом Калужской области "О нормативных правовых актах органов 

государственной власти Калужской области", постановлением Правительства Калужской области от 
17.07.2013 N 366 "Об утверждении Порядка принятия решения о разработке государственных программ 
Калужской области, их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности 
реализации государственных программ Калужской области" (в ред. постановлений Правительства 
Калужской области от 01.09.2014 N 521, от 15.12.2014 N 743, от 20.04.2015 N 209, от 27.07.2015 N 414, 
от 31.03.2016 N 208, от 23.09.2016 N 515, от 17.03.2017 N 128, от 31.07.2018 N 456, от 21.02.2019 N 117, 
от 12.09.2019 N 574, от 18.11.2019 N 724, от 08.09.2020 N 700, от 20.08.2021 N 539, от 29.05.2023 N 341, 
от 15.01.2024 N 38, от 15.02.2024 N 108, от 29.03.2024 N 211), постановлением Правительства 
Калужской области от 09.01.2024 N 2 "Об утверждении государственной программы Калужской области 
"Семья и дети Калужской области" (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 
28.05.2024 N 329, от 23.08.2024 N 508, от 22.10.2024 N 631) приказываю:".

1.2. В приложении "Направление "Социальная политика" государственной программы 
Калужской области "Семья и дети Калужской области" к приказу:

1.2.1 Таблицу раздела 1 "Структура направления государственной программы "Семья и дети 
Калужской области" дополнить пунктами 8, 8.1, 8.1.1 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248397/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15900943/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/1111
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/100
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/108
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/1081
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/10811


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 2

8. Структурный элемент "Меры социальной поддержки 
многодетных семей"

Обеспечение многодетных 
семей удостоверениями 
подтверждающими статус 
многодетной семьи

1. Доля многодетных семей 
получивших удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в 
общем количестве семей, 
обратившихся за 
получением удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

МТиСЗ 2024

8.1 Изготовление бланков удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной семьи

МТиСЗ 2024

8.1.1 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных нужд

МТиСЗ 2024



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 3

1.2.2. Таблицу 2 раздела "Финансовое обеспечение направления государственной программы 
Калужской области "Семья и дети Калужской области" изложить в следующей редакции:

Источники 
финансирования

Всего 
(тыс. руб.

)

В том числе по годам реализации
2024 2025 2026 2027 2028 2029

1 2 3 4 5 6 7 8
Направление "Социальная политика"

Всего: 30038239
,162

4889167,
847

5108608,
615

5076662,
700

4793600,
000

4985400,
000

5184800,
000

в том числе по источникам 
финансирования:
средства областного 
бюджета

29617866
,162

4639444,
347

4937985,
815

5076636,
000

4793600,
000

4985400,
000

5184800,
000

из них по:
соисполнителям
МТиСЗ 29617866

,162
4639444,

347
4937985,

815
5076636,

000
4793600,

000
4985400,

000
5184800,

000
средства федерального 
бюджета

420373,0
00

249723,5
00

170622,8
00

26,700 0,000 0,000 0,000

из них по:
соисполнителям
МТиСЗ 420373,0

00
249723,5

00
170622,8

00
26,700 0,000 0,000 0,000

средства местных 
бюджетов (при наличии)

- - - - - - -

средства фондов (при 
наличии)

- - - - - - -

собственные средства 
организаций (при 
наличии)

- - - - - - -

1.2.3 Раздел 3 "Сведения о показателях направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" изложить в следующей редакции:

"3. Сведения о показателях направления государственной программы Калужской области "Семья 
и дети Калужской области"

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/200
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/300


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 4

N 
п/п

Наименование показателя Еди-
ница 
изме-
рения

Значения показателя по годам реализации 
государственной программы

Источник значения показателя (Методика 
расчета показателей, соглашение, 

региональный проект, государственная 
программа Российской Федерации)Базо-

вое 
значе-
ние

Годы реализации

2022 2024 2025 2026 2027 2028 2029
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12

Направление государственной программы "Социальная политика"
1 Количество семей с тремя и 

более детьми, которые получат 
ежемесячную денежную 
выплату, назначаемую в случае 
рождения третьего ребенка или 
последующих детей до 
достижения ребенком возраста 3 
лет

тысяча 
семей

8,547 2,5 1,304 - - - - Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787 
"Об утверждении методики расчета 
индикаторов (показателей) достижения 
целей государственной программы 
Калужской области "Семья и дети 
Калужской области" (в ред. приказа 
министерства труда и социальной защиты 
Калужской области от 09.12.2024 N 
2845-П) (далее - Приказ МТиСЗ КО от 
29.12.2023 N 3787)

2 Количество получателей 
регионального материнского 
(семейного) капитала при 
рождении второго и 
последующих детей

тысяча 
чело-
век

4,993 4,500 4,520 4,540 4,545 4,550 4,570 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

3 Количество семей с детьми, 
которые в отчетном году 
получат социальные выплаты, 
пособия и компенсации (за 
исключением ежемесячной 
денежной выплаты, назначаемой 
в случае рождения третьего 
ребенка или последующих детей 
до достижения ребенком 
возраста 3 лет)

ед. 61455 5202
5

5220
1

5230
5

5250
8

5272
1

5298
1

Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

4 Количество членов семей с чел. 1200 1200 1200 1200 1200 1200 1200 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 5

детьми, участвующих в 
проведении мероприятий, 
направленных на повышение 
ценности семьи, семейного 
образа жизни, пропаганду опыта 
социально благополучных семей

5 Доля семей с детьми, 
получивших социальные услуги 
в учреждениях социального 
обслуживания семьи и детей, в 
общем числе семей с детьми, 
обратившихся за получением 
социальных услуг в учреждения 
социального обслуживания 
семьи и детей

% 100 100 100 100 100 100 100 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

6 Удельный вес 
несовершеннолетних, 
прошедших социальную 
реабилитацию в 
специализированных 
учреждениях для 
несовершеннолетних, в общей 
численности детского населения

% 0,52 0,530 0,540 0,555 0,556 0,558 0,560 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

7 Доля детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, в общей численности 
детского населения, 
проживающего на территории 
Калужской области

% 1,55 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

8 Количество детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, а также лиц из их 
числа, которые в отчетном году 
получат меры социальной 
поддержки, направленные на 
улучшение жилищных условий

чел. - 15 50 50 50 50 50 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787

9 Количество проведенных ед. - 2 2 2 2 2 2 Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 6

мероприятий, направленных на 
профилактику экстремизма и 
терроризма в сфере социального 
обслуживания семьи и детей 
Калужской области

10. Доля многодетных семей 
получивших удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в общем 
количестве семей, обратившихся 
за получением удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

% - 100 - - - - - Приказ МТиСЗ КО от 29.12.2023 N 3787



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 7

1.2.4. В таблице раздела 4 "План достижения показателей направления государственной 
программы "Семья и дети Калужской области" (2024 год)" :

1.2.4.1 Строки 4 и 5 изложить в следующей редакции:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/400
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/404
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/405


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 8

4 Количество членов семей 
с детьми, участвующих в 
проведении мероприятий, 
направленных на 
повышение ценности 
семьи, семейного образа 
жизни, пропаганду опыта 
социально благополучных 
семей

ГП чел. - - 30 30 130 130 200 200 200 400 500 1200

5 Доля семей с детьми, 
получивших социальные 
услуги в учреждениях 
социального 
обслуживания семьи и 
детей, в общем числе 
семей с детьми, 
обратившихся за 
получением социальных 
услуг в учреждения 
социального 
обслуживания семьи и 
детей

ГП % 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 9

1.2.4.2. Дополнить строкой 10 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/4010


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 10

10. Доля многодетных семей 
получивших 
удостоверение, 
подтверждающее статус 
многодетной семьи, в 
общем количестве семей, 
обратившихся за 
получением 
удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

ГП % - - - - - - - - - - - 100



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 11

1.2.5 Раздел 5 "Механизм реализации направления государственной программы Калужской 
области "Семья и дети Калужской области" дополнить пунктами 5.2.8, 5.2.8.1, 5.2.8.1.1 следующего 
содержания:

"5.2.8. Реализация структурного элемента "Меры социальной поддержки многодетных семей" 
(пункт 8 комплекса процессных мероприятий раздела 1) осуществляется путем:

5.2.8.1. Изготовления бланков удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи 
(подпункт 8.1 пункта 8 комплекса процессных мероприятий раздела 1) посредством:

5.2.8.1.1. Заключения и выполнения государственных контрактов на закупки товаров, работ и 
услуг для обеспечения государственных нужд в соответствии с Федеральным законом "О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд" (подпункт 8.1.1 комплекса процессных мероприятий раздела 1).".

1.2.6 Таблицу раздела 6 "План реализации комплекса процессных мероприятий в текущем 
финансовом году" дополнить новыми строками 8, 8.1, 8.1.1 следующего содержания:

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/500
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/528
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/5281
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/52811
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/600
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/608
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/6081
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408826515/60811


Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О внесении изменений в приказ министерства труда и

14.04.2025 Система ГАРАНТ 12

8 Задача "Обеспечение многодетных семей удостоверениями подтверждающими статус многодетной семьи"

8.1 Изготовление бланков 
удостоверения, 
подтверждающего статус 
многодетной семьи

8.1.1 Закупка товаров, работ и услуг 
для обеспечения государственных 
нужд

Закупка 
включена в 
план закупок
25.09.2024 г.

Заключен 
контракт на 
закупку 
товаров, 
работ, услуг
20.11..2024 г.

Произведена 
приемка 
поставленных 
товаров, 
выполненных 
работ, 
оказанных 
услуг
20.12.2024 г.

Произведена 
оплата 
поставленных 
товаров, 
выполненных 
работ, оказанных 
услуг по 
государственно-
му 
(муниципально-
му) контракту
25.12.2024 г.

Заместитель 
министра - 
начальник 
управления по 
опеке и 
попечительству, 
демографической 
и семейной 
политике МТ и СЗ

КТ 1 - план-график 
закупок;
КТ 2 - 
государственный 
контракт;
КТ 3 - акт сдачи 
приемки;
КТ 4 - платежное 
поручение

Сайт ЕИС 
Zakupki.gov.ru; 
Сбербанк-АСТ; 
Малые закупки 
Калужской 
области



Приказ Министерства труда и социальной защиты Калужской области от 17 декабря 2024 г. N 2960-П "О

14.04.2025 Система ГАРАНТ 13

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования.

Министр П.В. Коновалов

Зарегистрировано в Государственном реестре нормативных правовых актов
исполнительных органов государственной власти Калужской области
Регистрационный N 15035 от 27 декабря 2024 г.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411248398/0

